
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA GPM Nº 062, DE 24 DE MAIO DE 2024 

 

Alteração dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social de São 

José dos Ramos- PB nos termos da Lei Federal nº 8.742, de 07 de Dezembro 

de 1993. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria GPM Nº 124/2021, de 18 de março de 2021, e designar para compor o Conselho Municipal de 

Assistência Social-CMAS, criado pela Lei 328/2016, de 13 de dezembro de 2016, para compor o mandato 2023/2025, os seguintes 

membros: 

 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- BIÊNIO 2023-2025 

 

ORGÃO REPRESENTANTE MEMBROS 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS  

Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos Titular: Geyferson do Nascimento Ferreira  

Suplente: Maria Eduarda da Silva 

Secretaria de Saúde Titular: Maria Aparecida Rodrigues de Amorim  

Suplente: Elisabete de Medeiros Santos  

Secretaria Municipal de Educação:  Titular: Damiana da Silva 

Suplente: Maria das Neves de S. Chaves  

Secretaria de Administração  Titular: Maria do Carmo da Silva Ferreira 

Suplente: Maria Izabel da Silva Araújo  

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Entidade Religiosa (Igreja Católica) Titular: Wilma Rejane da Silva 

Suplente:  Cynthia da Silva Ramos 

Associação Dos Trabalhadores Rurais De Pau A Pique  Titular: Maria Eunice Dias da Silva 

Suplente: Rafael da Silva Araújo   

Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Titular: Severino Cavalcante de Melo  

Suplente: Luciano José da Silva  

Usuário da Politica de Assistência Social  Titular: Ana Paula Germano da Silva  

Suplente 

Suplente: Vanessa Maria da Silva  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 24 de maio de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 24 de maio de 2024 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

ATOS DA SMAS 

 

 

 

 

 

 

ATA da 200° Reunião Extraordinária Do Conselho Municipal De Assistência Social- CMAS. 

 

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro (23/05/2024), na Sala de Reunião do CRAS situada na Av. Pio 

Gonçalves Chaves n° s/n, centro, São José dos Ramos-PB, reuniu-se por convocação extraordinária do presidente do referido 

conselho para participar de reunião que tratará da seguinte pauta: (I) Eleição e aprovação da nova presidência; (II) Atualização 

da composição dos membros do conselho e secretaria executiva; (III) Aprovação do modelo de requerimento de inscrição 

para associação e (IV) deliberação da emenda de Programação GND 3. Estavam presentes os/as conselheiros/as a saber: (01) 

Conselheira Suplente: Elisabete de Medeiros Santos -Representante da Secretaria Municipal de Saúde; (02) Conselheira 

Suplente: Maria Izabel da Silva Araujo - Representante da Secretaria de Administração; (03) Conselheiro Suplente: Edgles 

Gonçalves da Silva – Representante da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos; e dos Representantes da Sociedade 

Civil: (04) Conselheira Titular: Cynthia da Silva Ramos - Representante de Entidade Religiosa; (05) Conselheiro Suplente: 

Rafael da Silva Araújo - Representante da Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rural de Pau a Pique, (06) Conselheira 

Titular: Ana Paula Germano da Silva – Representante dos Usuários da Política do SUAS. O presidente do CMAS o senhor José 

Wemenson Alves de Melo deu boas-vindas aos presentes e apresentou a convidada do dia, a Secretária e Gestora do Fundo 

Municipal de Assistência Social a senhora Maria Karolyne do Nascimento Dias. Dando sequência a reunião, o presidente do 

CMAS seguiu para o primeiro item da pauta, onde trouxe a importância da atualização da composição do conselho com a 

justificativa de que alguns membros já não possuem mais vínculos com os órgãos que representavam perante este conselho, logo 

as representações que serão alteradas, são: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Secretaria Municipal de Educação. Tendo isso em vista, o atual Presidente se despede dos membros do conselho explicando o 

motivo de seu afastamento e agradece a todos pela jornada, dessa forma o cargo foi aberto para novas candidaturas e apenas o 

Secretário Executivo, Geyferson do Nascimento Ferreira, se candidatou ao cargo de Presidência do Conselho, não havendo 

objeções, todos os membros presentes concordaram e aprovaram por unanimidade. No segundo item da pauta os membros 

acolheram o novo Presidente e o mesmo deu seguimento as pautas da reunião, inform0ando a nova composição do Conselho, 

onde Geyferson do Nascimento Ferreira ficará como Conselheiro Titular da Secretaria Municipal de Assistência Social e Maria 

Eduarda da Silva como Conselheira Suplente da Secretaria Municipal de Assistência Social; Damiana da Silva ficará como 

Conselheira Titular da Secretaria Municipal de Educação; e por fim, Maria do Carmo da Silva Ferreira, como conselheira titular 

da Secretaria Municipal de Administração, o momento é oportuno para informar também que a conselheira Maria Izabel Silva de 

Araújo assumirá as funções de Secretária Executiva. No terceiro item da pauta, foi apresentado o novo modelo de requerimento 

de inscrição para associações que desejam se inscrever no Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS. No quarto item da 

pauta, Maria Karolyne Dias, Secretária Municipal de Assistência Social, fez explanação sobre a deliberação da Proposta de 

Espelho da Programação Transferência Voluntária Fundo a Fundo-GND3 (custeio)- ESTRUTURAÇÃO DA REDE SERVIÇOS 

DO SUAS, Programação nº 251445320240001 e Funcional Programática nº 082445131219G0025, no Sistema de Informação e 

Gestão de Transferências Voluntárias SIGTV- no valor de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais) indicado ao FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ 12.147.288/0001-00, com objetivo de atender a Rede Socioassistencial no 

Município de São José dos Ramos. Em seguida, o presidente abriu espaço para questionamentos, dúvidas e discussões, não 

havendo nenhuma objeção aos itens expostos, todos foram aclamados e aprovados por unanimidade. No momento final, o novo 

presidente do conselho Geyferson do Nascimento Ferreira fez uso da palavra para saudar os demais conselheiros colocando que 

tem muito o que aprender e contribuir para o conselho, o mesmo diz que sua posição no conselho não é partidária e que seu 

objetivo é com os usuários dos serviços da Assistência Social. Nada mais havendo a tratar o presidente declarou a reunião por 

encerrada e para constar, a nova secretária Maria Izabel Silva de Araújo lavrou a presente ata que será lida e assinada por todos 

os presentes.  

 

_______________________________________ 

Maria Izabel Silva de Araújo 

Secretária Executiva 

______________________________________ 

Geyferson do Nascimento Ferreira 

Presidente Do CMAS 

__________________________________ 

Rafael da Silva Araújo 

Vice-Presidente 

__________________________________ 

Maria Eduarda da Silva 

Conselheira 

__________________________________ 

Elisabete de Medeiros Santos 

Conselheira 

__________________________________ 

Maria do Carmo da Silva Ferreira 

Conselheira 

__________________________________ 

Damiana da Silva 

Conselheira 

__________________________________ 

Cynthia da Silva Ramos 

Conselheira 

__________________________________ 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

Ana Paula Germano da Silva 

Conselheira 

 

 

 RESOLUÇÃO CMAS Nº 5, de 24 de maio de 2024. 

 

Dispõe sobre a aprovação da proposta Espelho da Programação Transferência Voluntária 

Fundo a Fundo- GND 3 (custeio) - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 

SUAS, Programação nº 251445320240001 e Funcional Programática nº 

082445131219G0025, no Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias 

SIGTV- no valor de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais). 

 

O Conselho Municipal da Assistência Social de São José dos Ramos/PB, no uso da competência que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal 328 de 03 de dezembro de 2016, considerando sua função de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, os 

ganhos sociais e o desempenho dos serviços socioassistenciais ofertados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, 

bem como observando a deliberação proferida por este Conselho, em reunião extraordinária realizada em 23 de maio de 2024. 

 

RESOLVE:  

 

Artigo 1º - Aprovar a deliberação da proposta Espelho da Programação Transferência Voluntária Fundo a Fundo- GND 3 (custeio)- 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS SUAS, Programação nº 251445320240001 e Funcional Programática nº 

082445131219G0025, no Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias SIGTV- no valor de R$ 325.000,00 

(trezentos e vinte e cinco mil reais) indicado ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ 12.147.288/0001-00, 

com objetivo de atender a Rede Socioassistencial no Município de São José dos Ramos, conforme portaria 886/2023.  

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária, revogando-se as disposições em contrário.  

 

São José dos Ramos/PB, 24 maio de 2024. 

 

GEYFERSON DO NASCIMENTO FERREIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social São José dos Ramos/PB. 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 6, de 24 de maio de 2024. 

 

Dispõe sobre a aprovação do modelo de requerimento de inscrição para associações que 

desejam se inscrever no Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS. 

 

O Conselho Municipal da Assistência Social de São José dos Ramos/PB, no uso da competência que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal 328 de 03 de dezembro de 2016, considerando sua função de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, os 

ganhos sociais e o desempenho dos serviços socioassistenciais ofertados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, 

bem como observando a deliberação proferida por este Conselho, em reunião extraordinária realizada em 23 de maio de 2024. 

 

RESOLVE:  

 

Artigo 1º - Aprovar o modelo de requerimento de inscrição para associações que desejam se inscrever no Conselho Municipal de 

Assistência Social-CMAS 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária, revogando-se as disposições em contrário.  

 

São José dos Ramos/PB, 24 maio de 2024. 

 

GEYFERSON DO NASCIMENTO FERREIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social São José dos Ramos/PB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

  

 

 

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

5 | P á g i n a  

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

6 | P á g i n a  

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

7 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

8 | P á g i n a  

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

9 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

10 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

11 | P á g i n a  

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

12 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

13 | P á g i n a  

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

14 | P á g i n a  

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

15 | P á g i n a  

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

16 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

17 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

18 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

19 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

20 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

21 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

22 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

23 | P á g i n a  

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

24 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

25 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

26 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

27 | P á g i n a  

 

 

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

28 | P á g i n a  

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

29 | P á g i n a  

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

30 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

31 | P á g i n a  

 

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

32 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 523º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 24 DE MAIO DE 2023  SEXTA-FEIRA 

 

33 | P á g i n a  

 

 

 

 


